

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 1304-TB/TU ngày 04/10/2022, Thông báo số 1473- TB/TU ngày 13/3/2023, và chỉ đạo của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1495-CV/BCSD ngày 13/10/2022, Công văn số 2207-CV/BCSD ngày 20/3/2023 về tổ chức triển khai thực hiện chủ trương chỉnh trang đô thị,

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu,

Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động rộng rãi đến người dân, doanh nghiệp trong toàn tỉnh tham gia hưởng ứng phong trào và thực hiện tốt các nhiệm vụ về chỉnh trang đô thị, trật tự đô thị trong năm 2023 và tạo đà cho những năm tiếp theo xây dựng, phát triển hình ảnh các vùng đô thị của tỉnh đối với khách du lịch trong và ngoài nước.

- Sự kiện nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa, tuyên truyền, phát động trong toàn hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân chủ động, tích cực tham gia các hoạt động chỉnh trang đô thị gắn với bảo vệ môi trường và bảo đảm an ninh, trật tự.

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm của cấp ủy và chính quyền các cấp; các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc chỉnh trang, xây dựng hình ảnh đô thị du lịch sạch, đẹp, thân thiện.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải chuyên nghiệp, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các địa phương và giữa các sở, ban, ngành có liên quan.

- Kết hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng đồng loạt tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Tổ chức tốt công tác truyền thông, đảm bảo tuyên truyền được ý nghĩa của chương trình đến đông đảo người dân.

II. THÔNG TIN CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: từ 07h00 đến 11h00 ngày 08/4/2023 (thứ bảy).

2. Địa điểm:

- Trực tiếp Quảng trường cột cờ - Bãi Sau, thành phố Vũng Tàu.
- Trực tuyến tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố qua kênh truyền hình online.

3. Thành phần:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.
- Lãnh đạo các Sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh: Hội Cựu Chiến binh, Liên đoàn lao động, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
- Lãnh đạo các tổ chức xã hội nghề nghiệp, các hội, hiệp hội trên địa bàn tỉnh.
- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, phường của thành phố Vũng Tàu.
- 500 đoàn viên thanh niên tham dự trực tiếp (do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh triệu tập).

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị

- 07:00 – 07:30 Đón tiếp đại biểu.
- 07:30 – 07:45 Văn nghệ chào mừng.
- 07:45 - 07:50 Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.
- 07:50 – 08:00 Clip tổng hợp các hoạt động chỉnh trang đô thị thời gian qua và danh mục các công trình, phần việc chỉnh trang đô thị trong năm 2023.
- 08:00 – 08:10 Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị.
- 08:10 – 08:15 Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường Thắng Tam – thành phố Vũng Tàu (hoặc phường khác do UBND thành phố Vũng Tàu chọn) phát biểu hưởng ứng và hứa quyết tâm thực hiện hoàn thành nhiệm vụ chỉnh trang đô thị.
- 11:15 - 11:00 Kết thúc Lễ phát động; các huyện, thị xã, thành phố đồng loạt ra quân thực hiện hoạt động chỉnh trang đô thị tại địa phương.

2. Các hoạt động hưởng ứng phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị

2.1. Hoạt động tại thành phố Vũng Tàu

Tổ chức cho đại biểu và đoàn viên thanh niên tham gia Lễ phát động thực hiện dọn vệ sinh bãi biển tại khu vực Bãi Sau - thành phố Vũng Tàu.

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chuẩn bị vật dụng: nón, bao đựng rác, bao tay, đồ gấp rác, bàn cào...; điều phối, hướng dẫn thực hiện dọn vệ sinh bãi biển.

Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu lựa chọn, phân công thực hiện một số hoạt động hưởng ứng tại các phường.

2.2. Hoạt động tại các huyện, thị xã, thành phố

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn, đăng ký các hoạt động hưởng ứng phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị và tổ chức cho các lực lượng của địa phương thực hiện việc chỉnh trang đô thị trong sáng ngày 08/4/2023 (thứ bảy).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Du lịch:

- Chủ trì phối hợp với Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng kịch bản, chương trình, nội dung, chuẩn bị địa điểm, sân khấu và chịu trách nhiệm tổ chức Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị.

- Chủ trì tham mưu bài phát biểu phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lập danh sách khách mời và phát hành thư mời đến các đồng chí lãnh đạo, đại biểu và các cơ quan báo đài tham dự Lễ phát động và các hoạt động chỉnh trang đô thị.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, điều kiện để tổ chức Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức truyền thông cho sự kiện.

2. Sở Xây dựng:

- Tổng hợp các công trình, nhiệm vụ chỉnh trang đô thị theo giai đoạn từ nay đến 30/4/2023, trong năm 2023 và đến hết tháng 6/2025.

- Chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng clip tổng hợp các hoạt động chỉnh trang đô thị thời gian qua và danh mục các công trình, phần việc chỉnh trang đô thị trong năm 2023.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu:

- Bố trí địa điểm tổ chức Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị.

- Phân công các phòng, ban, đơn vị trực thuộc đảm bảo các điều kiện về điện, an ninh, trật tự, vệ sinh để tổ chức Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh

trang đô thị.

- Lựa chọn, phân công các cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị.

- Mời lãnh đạo các xã, phường dự lễ phát động.

4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh:

- Triệu tập 500 đoàn viên thanh niên tham dự Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị và tham gia hoạt động hưởng ứng phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị sau Lễ phát động (dọn vệ sinh bãi biển khu vực Bãi Sau - thành phố Vũng Tàu). Trong đó, ưu tiên triệu tập đoàn viên thanh niên khối thanh niên công nhân, khối thanh niên đô thị, khối lực lượng vũ trang (công an).

- Xây dựng phương án, kịch bản và chịu trách nhiệm tổ chức, điều phối thực hiện hoạt động hưởng ứng phong trào chỉnh trang đô thị sau Lễ phát động.

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Dự thảo giấy mời của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh mời đại biểu tham dự Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị.

- Phối hợp Sở Du lịch trong công tác đón tiếp đại biểu tham dự Lễ phát động.

6. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Chịu trách nhiệm thiết kế, dàn dựng và biểu diễn chương trình văn nghệ chào mừng phục vụ Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, cổ động cho phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị.

7. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp, rà soát, thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí thực hiện theo quy định.

8. Sở Thông tin Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí thực hiện công tác truyền thông cho Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

- Phối hợp với Sở Xây dựng xây dựng clip tổng hợp các hoạt động chỉnh trang đô thị thời gian qua và danh mục các công trình, phần việc chỉnh trang đô thị trong năm 2023.

- Chịu trách nhiệm truyền hình online trực tiếp Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị; cung cấp link kết nối để các huyện, thị xã, thành phố phát chiếu trực tiếp tại địa phương.

- Phối hợp cùng Sở Du lịch thực hiện truyền thông, đưa tin về các hoạt động trong chương trình.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tổng hợp các công trình, nhiệm vụ thực hiện chỉnh trang đô thị theo giai đoạn từ nay đến 30/4/2023, trong năm 2023 và đến hết tháng 6/2025 gửi Sở Xây dựng tổng hợp.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để phát chiếu trực tiếp Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị tại địa phương, tuyên truyền rộng rãi tại cơ sở.

- Lựa chọn công trình, phần việc hưởng ứng phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị; tổ chức cho các lực lượng tham dự Lễ phát động thực hiện ngay sau Lễ phát động.

- Lựa chọn, phân công các cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện các hoạt động cấp tỉnh được trích từ nguồn ngân sách tỉnh do Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Kinh phí tổ chức hoạt động tại các huyện, thị xã, thành phố do địa phương cân đối từ nguồn ngân sách của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào thực hiện chỉnh trang đô thị, Ủy ban nhân dân đề nghị các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr Tỉnh ủy (b/c);
- TTr UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo BR-VT, Đài PT-TH tỉnh;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Lưu: VT, KT11. (2)

CHỦ TỊCH *Me*



ll

Nguyễn Văn Thọ